PRIMA explicata historia, haud minores habemus in romano pari contemplari calamitates, dum cum illis Tiberii & Caii vitam comparamus. Patre hi fuerunt Tiberio Graccho: qui censor Romae quum fuisset & bis consul, duobusque reportasset triumphos, dignitatem tamen quaesivit ex virtute maiorem. quapropter habitus dignus est, ut Scipionis, qui Annibalem debellavit, nulla coniunctus necessitudine, imo alienus ab eo, filiam Corneliam in matrimonium acciperet post illius obitum. Hunc fama est duos angues in cubili comprehendisse, atque aruspices perpenso prodigio ambos vetasse interfici vel dimitti: de altero asseuerasse, si necatus mas foret, funestum Tiberio esse: Corneliam, si femina: Tiberium vero, qui uxorem diligebat, ac sibi maturiorem mortem aetate priori, quam iuueni illi ducebat, draconem matrem tulisse emissam femina. inde non multo post fato functum duodecim liberos ex Cornelia susceptos reliquisse. Suscipiens liberos & rei familiaris curam, vitam exegit Cornelia in tanta castitate, tanta pietate, tanta denique animi magnitudine, ut non male visus sit consuluisse Tiberius, qui pro tali muliere animum induxit emori. nempe quae etiam regi Ptolemaeo nuptias eius ambiuit, & ad consortium eam vocanti regni, abnuuit: atque in viduitate manens reliquam amisit prolem, excepta vnica filia quae Scipioni Africano minori nupsit, & filiis duobus, de quibus tractamus, superstitionibus, Tiberio & Caio. Hae tanta eduxit cura, ut quum in pube Romana essent citra controuersiam summa indole, praecelantius tamen instituti quam geniti viderentur ad virtutem. Quando vero ut in signis & picturis habet Castoris & Pollucis similitudo quoddam pugilis cum cursore figurae discrimen: ita illorum adolescentium in magna ad fortitudinem & moderationem, insuper ad liberalitatem, eloquentiam, animi celsitudinem, affinitate, grandes quasi effloruerunt & eluxerunt in actibus eorum & reipublicae procuracione disparitates: non ab re visum mihi est ante eas expedire. Primum vultu & obtutu & motu blandus erat & compositus Tiberius, acer Caius & vehemens. Itaque in concionando, ille modeste non se mouebat loco: hic, primus Romae in rostris deambulauit inter dicendum, & togam ex humero diuulsit,

vt de Atheniense memoria proditum est Cleone, diloricasse eum in dicendo pallium ac femur percussisse, inter oratores principem. Deinde oratio fulminans Caii, exaggerataq; affectibus: dulcior Tiberii, magisque commiserationem mouens. Dictione pura hæc atq; exquisite elaborata, Caii artificiosa & splendida. Pati modo in victu & mensa frugalis ac simplex Tiberius: Caius, si cum aliis eum contendas, continens & restrictus, verum commissione cum fratre grandis & exquisitus. quod obiecit ei Drusus, Delphinos comparasse eum argento repensos in libras quinis millibus nummum. Moribus respondebant orationi, superior lenis & placidus, confragosus alter & feruens. Vnde in dicendo frequenter auferebatur inuitus ab ira, vt vocem concitaret, in maledicta erumperet, & conturbaret orationem. Quare remedium adhibuit huius excessus Licinium seruū non insulsum, qui tenens instrumentum phona-scicum, quo excitant fonos, & à tergo Caii concionantis consistens, vbi voce sensit concitatum & iratonantem, remittebat molliter tenorem, quo fulmen orationis confestim ille vna cum affectu & voce molliens, referuescebat reuocabaturque facile. Dissonantiæ erant eorum hæc: audacia vero aduersus hostes, iustitia aduersus populares, officiorum in muneribus eorum sedulitas, & aduersus voluptates continentia, par in utroq; Maior erat annis nouem Tiberius: quod actiones vtriusq; distraxit temporibus, & maxime cœpta euertit, quod non simul floruerint, neq; opes suas conferre potuerint in vnum, quæ ingentes ex ambobus conflata atq; inexuperabiles fuissent. Quare seorsum de utroq; atq; primū de natu maiore dicēdū.